
 

 

 

STEM, Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, 110 00 Praha 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

SOCIOLOGICKÁ LABORATOŘ 

Kamýcká 129, Praha 6 – Suchdol, 165  21 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SOUČASNÝ VENKOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duben 2003 

 

 

 
Tazatel            Kodér    Děrovač      Respondent 

 

           

 



 2 

Česká zemědělská univerzita se obrátila na STEM - Středisko empirických 

výzkumů  se žádostí o spolupráci při zjišťování názorů obyvatel venkova. 

Chtěli bychom Vám položit několik otázek, zvláště se zaměříme na problémy 

venkova. 

Výzkum je přísně anonymní. Náš rozhovor bude trvat asi 50 minut. 

A1. Žijete v této obci od narození? Pokud ne, řekněte mi, od kterého roku zde žijete. 

Ano 1 

Ne 

 Vypište rok: .........  2 

 

Pokyn: Pokud respondent žije v obci od narození, položte mu následující otázku, ostatní 

pokračují otázkou A3! 

A2. Kolik generací Vašich předků již žilo v této obci?  

Pokyn: Vypište do rámečku:  
  

Pokyn: Pokračujte otázkou A8! 

 

A3. Z jak velké obce jste se přistěhoval(a) do současného bydliště? 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST! 

Obec do 199 obyvatel 01 

200 – 499 obyvatel 02 

500 – 999 obyvatel 03 

1 000 – 1 999 obyvatel 04 

2 000 – 4 999 obyvatel 05 

5 000 – 9 999 obyvatel 06 

10 000 – 49 999 obyvatel 07 

50 000 – 100 000 obyvatel 08 

Nad 100 000 obyvatel mimo Prahu 09 

Praha 10 

A4. Proč jste se sem přestěhoval(a)? 

Vypište: ................................................... 

................................................  
  

A5. Kolikrát jste se už stěhoval(a)? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   



 3 

A6. V jak velké obci jste bydlel(a) v roce 1989? 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST! 

Obec do 199 obyvatel 01 

200 – 499 obyvatel 02 

500 – 999 obyvatel 03 

1 000 – 1 999 obyvatel 04 

2 000 – 4 999 obyvatel 05 

5 000 – 9 999 obyvatel 06 

10 000 – 49 999 obyvatel 07 

50 000 – 100 000 obyvatel 08 

Nad 100 000 obyvatel mimo Prahu 09 

Praha 10 

A7. Kde bydleli v době Vašeho narození Vaši rodiče? 

Pokyn: KARTU VELIKOST zůstává! 

Obec do 199 obyvatel 01 

200 – 499 obyvatel 02 

500 – 999 obyvatel 03 

1 000 – 1 999 obyvatel 04 

2 000 – 4 999 obyvatel 05 

5 000 – 9 999 obyvatel 06 

10 000 – 49 999 obyvatel 07 

50 000 – 100 000 obyvatel 08 

Nad 100 000 obyvatel mimo Prahu 09 

Praha 10 

A8. Budeme se nyní ptát na Vaše příbuzné. Vy mi prosím pomocí KARET řekněte 

velikost obce, ve které žijí, a vzdálenost této obce od Vaší obce. Pokud žijete  

s příbuzným ve stejné obci, uveďte, v kterém místě obce žijí. 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST, KARTU VZDÁLENOST a KARTU MÍSTO. Ptejte se 

postupně na všechny příbuzné v tabulce. Do rámečků zapište číslo varianty opovědí pro 

VELIKOST, VZDÁLENOST a MÍSTO! Pokud příbuzný nebydlí ve stejné obci jako 

respondent, sloupeček MÍSTO proškrtněte! Pokud respondent nemá daného příbuzného, 

zapište 88 a 8 !  

 VELIKOST VZDÁLENOST MÍSTO 

Otec        
 

Matka        

 

1. sourozenec        
 

2. sourozenec        

 

1. dítě (nejstarší)        
 

2. dítě        



 4 

A9. Jaký je Váš rodinný stav? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Svobodný(á) 1 

Druh, družka 2 

Ženatý, vdaná 3 

Rozvedený(á) 4 

Vdovec, vdova 5 

 

Pokyn: Na otázky A10 a A11 odpovídají všichni mimo svobodných. Svobodní pokračují 

otázkou A12. 

A10. Kde bydlel(a) Váš(Vaše) partner(ka) v době Vašeho seznámení? Pomocí KARET 

uveďte velikost obce, ve které žil(a), a vzdálenost této obce od obce, kde jste žil(a) Vy. 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST, KARTU VZDÁLENOST! Do rámečku zapište číslo 

varianty opovědí pro VELIKOST a VZDÁLENOST! 

 VELIKOST VZDÁLENOST 

      

 

A11. Kde bydlí rodiče Vašeho(Vaší) partnera(ky)? Pomocí KARET uveďte velikost 

obce, ve které žijí, a vzdálenost této obce od Vaší obce? 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST, KARTU VZDÁLENOST! Do rámečku zapište číslo 

varianty opovědí pro VELIKOST a VZDÁLENOST! Pokud partner(ka) nemá rodiče,  zapište 

88 a 8! V případě, že rodiče nežijí spolu, ptejte se na toho z rodičů, se kterým se partner(ka) 

respondenta nejčastěji stýká. 

 VELIKOST VZDÁLENOST 

      

 

Pokyn: Odpovídají všichni! 

A12. Co se Vám líbí na Vaší obci? 

Vypište: .................................................... 

................................................  
  

A13. Co se Vám nelíbí na Vaší obci? 

Vypište: .................................................... 

................................................  
  



 5 

Pokyn:U otázek A14 a A15 čtěte varianty odpovědí! 

A14. Následující otázka se týká kvality života ve Vaší obci. Ohodnoťte na škále 

současný stav a uveďte, zda se situace za posledních 5 let změnila a jak:  

Pokyn: Předložte KARTU STAV a ZMĚNA! Do rámečku zapište číslo varianty opovědí pro 

současný STAV a ZMĚNU!  

 STAV ZMĚNA 

A. Příležitosti k zaměstnání v obci a blízkém okolí    
 

B. Dopravní spojení (za prací, nákupy, službami atd.)    
 

C. Sociální služby pro občany     

     (školka, zdravotní péče, péče o staré lidi atd.)    
 

D. Možnosti kulturního, sportovního a společenského života    
 

E. Kvalita života (klid, přírodní prostředí)    
 

F.  Bezpečnostní situace v obci    
  

G. Práce zastupitelstva    

A15. Jaká byla před rokem 1989 soudržnost obyvatel Vaší obce? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E4!  

Obec byla soudržná, lidé měli své sociální jistoty  

a každý měl v obci své místo (zaměstnání, sociální  

pozici, prestiž atd.) 1 

Výraznější soudržnost v obci se neprojevovala, ale lidé se 

scházeli a každý věděl, co od souseda může očekávat 2 

Obec nebyla moc soudržná, každý se staral spíše  

jen o sebe a svoji rodinu 3 

Obec nebyla vůbec soudržná, lidé si nedůvěřovali a 

nezajímali se jeden o druhého 4 

Nevím, nedovedu posoudit 5 

A16. A jaká je soudržnost obyvatel Vaší obce dnes? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E5! 

Obec je soudržná, lidé mají své sociální jistoty  

a každý má v obci své místo (zaměstnání, sociální  

pozici, prestiž atd.) 1 

Výraznější soudržnost v obci se neprojevuje,  

ale lidé se scházejí a každý ví,  

co od souseda může očekávat 2 

Obec není moc soudržná, každý se stará spíše  

jen o sebe a svoji rodinu 3 

Obec není vůbec soudržná, lidé si nedůvěřují 

a nezajímají se jeden o druhého 4 

Nevím, nedovedu posoudit 5 



 6 

A17. Chtěl(a) byste se odstěhovat z Vaší obce? 

Ano, jakmile by se mi naskytla příležitost 1 

Někdy v budoucnu ano 2 

Ne 3 

A18. Kdybyste dostal(a) nabídku vyměnit Vaše současné bydlení za moderně vybavený 

byt ve městě: 

Ihned bych této nabídky využil(a) 1 

Zvažoval(a) bych situaci,  

možná bych se přestěhoval(a) 2 

Každopádně bych zůstal(a) zde 3 

Nevím, jak bych se rozhodl(a) 4 

A19. Kde byste chtěl(a) Vy sám/sama bydlet, kdybyste si mohl(a) vybrat? (místo) 

................................................  
  

A20. Kde byste chtěl(a), aby bydlely Vaše děti? (místo) 

................................................  
  

A21. Která z následujících charakteristik nejlépe vystihuje Váš způsob života? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU A18! 

Žijeme tradičním venkovským životem,  

většinu času věnujeme domácímu hospodářství,  

obděláváme pole nebo větší zahradu  1 

Žijeme v domě ve vesnici, ale nemáme pozemek, 

jen zahrádku, kde např. pěstujeme zeleninu  

jen pro svou potřebu, nemáme žádná, jen malá hospodářská 

zvířata 2 

Bydlíme na venkově, ale většinu času trávíme 

ve městě, máme tam práci, přátele, 

nemáme domácí hospodářství 3 

Máme dům na venkově, protože chceme žít zdravě,  

ekologicky, v souladu s přírodou 4 



 7 

Nyní se zaměříme na Váš byt/dům a na Vaše hospodářství. 

 

Pokyn: U otázek B1, B2 a B3 čtěte varianty odpovědí! 

B1. V současné době bydlíte:  

V zemědělské usedlosti, na statku 1 

V rodinném domě 2 

V řadovém domě 3 

V bytovce (vícebytový dům, panelový dům) 4 

Na ubytovně 5 

Jiné...................................... 6 
 

 

B2. Jaký je Váš právní vztah k Vámi obývanému domu/bytu? 

Jsem vlastníkem/spoluvlastníkem 1 

Jsem družstevníkem 2 

Jsem nájemníkem obecního 

 nebo podnikového domu/bytu 3 

Jsem nájemníkem u soukromého majitele 4 

Nemám k tomuto domu/bytu žádný právní vztah  

(např. bydlím u rodičů……….) 5 

 

Pokyn: Pokud je respondent vlastníkem/majitelem, pokračuje otázkou č. B3. Ostatní 

pokračují otázkou B4. 

B3. Jste-li vlastníkem domu/bytu, tento dům/byt jste:  

Koupil 1 

Postavil 2 

Postavili pro nás rodiče 3 

Zdědil 4 

Restituoval 5 

Jiné: ........................ 6 
 

 

 

Pokyn: Pokračujte otázkou B5! 



 8 

B4. Co Vám brání stát se vlastníkem domu/bytu?  

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU B4! Zapište odpověď v každém řádku! 

 Ano Ne 

Nechci být vlastníkem žádného domu/bytu  1 

Nedostatek vlastních finančních prostředků 2 

Čekáme na doběhnutí lhůty stavebního spoření 

a následné čerpání úvěru 3 

Nemožnost získání hypotečního úvěru 4 

Nedostatek volných domů/bytů v obci  

či blízkém okolí 5 

Nedostatek volných stavebních ploch  

v obci či blízkém okolí 6 

Jiné 

 Vypište:.................................. 7 

  

 
 

Pokyn: Odpovídají všichni! 

B5. V kterém roce byl postaven dům/byt, ve kterém žijete? 

Pokyn: Vypište do rámečku celý letopočet!     

B6. Byl dům/byt, ve kterém žijete, během posledních 10 let rekonstruován (tj. byla 

provedena rozsáhlejší oprava nebo nástavba, např. výměna oken, střechy, 

rekonstrukce koupelny a vodorovných rozvodů vody apod.)? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Ano 1 

Ne, ale chystáme se ji provést 

v časovém horizontu cca do 1 roku 2 

Ne, ale chystáme se ji provést 

v časovém horizontu cca do 3 let 3 

Ne, náš dům/byt rekonstrukci nepotřebuje 4 

Ne, přestože náš dům/byt by rekonstrukci potřeboval 5 

 

Pokyn: Pokud respondent odpověděl variantou 5, pokračujte otázkou B7, ostatní pokračují 

otázkou B8! 

B7. Uveďte hlavní důvod, který Vám brání provést rekonstrukci/opravu Vašeho 

domu/bytu: 

................................................  
  



 9 

B8. Kolik obytných místností má Váš dům/byt? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

B9. Jak je Váš dům/byt vybaven? Pokud nemá určitou vybavenost, měli byste o ni 

zájem? 

Pokyn: Zapište odpověď v každém řádku! 

 

Ano 

Ne, ale 

mám zájem 

Ne, ani 

nemám zájem 

A. Vodovod z veřejného vodovodu 1 2 3 

B. Vodovod z vlastní studny 1 2 3 

C. Kanalizace ukončená domovním septikem 1 2 3 

D. Veřejná kanalizace ukončená čistírnou 

      odpadních vod 
1 2 3 

E. Veřejný plynovod, vlastní plynový zásobník 1 2 3 

F. Pevná telefonní linka 1 2 3 

G. Kabelová televize 1 2 3 

B10. Vytápíte svůj dům/byt následujícími způsoby? 

Pokyn: Zapište odpověď v každém řádku!  

 Ano Ne 

A. Dřevem 1 2 

B. Tuhými palivy (uhlí, koks, brikety) 1 2 

C. Elektřinou 1 2 

D. Zemním plynem 1 2 

E. Máme centrální vytápění (v bytovce) 1 2 

 

F. Jiné, uveďte …………………………………… 1 2 
 

 

B11. Pronajímáte alespoň část svého domu/bytu k rekreačním účelům? 

Ano 1 

Ne 2 

 



 10 

B12. Jak byste celkově zhodnotil(a) Vaši spokojenost/nespokojenost s bydlením? 

S bydlením jste: 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU B12! 

Velmi spokojen(a) 1 

Spokojen(a) 2 

Spíše spokojen(a) 3 

Spíše nespokojen(a) 4 

Nespokojen(a) 5 

Velmi nespokojen(a) 6 

 

Pokyn: Pokud byl respondent nespokojen, tj. odpověděl variantami 4, 5 nebo 6, pokračujte 

otázkou B13. Ostatní pokračují B14!  

B13. Co je hlavním důvodem Vaší nespokojenosti s bydlením? 

............................................................. 

................................................  
  

B14. Je Vaše osobní hospodářství, na kterém pracujete, následujícího typu? Uvádějte 

pouze pozemky, na kterých sami hospodaříte. 

 Ano Ne 

A. Malá zahrádka (do 2 arů) 1 2 

B. Velká zahrada (nad 2 ary) 1 2 

C. Pole 

   Vypište velikost v ha: ............ 1 2 

D. Ovocný sad, vinice, chmelnice apod. 1 2 

B15. Máte ve svém osobním hospodářství následující hospodářská zvířata? 

 Ano Ne 

A. Drobné zvířectvo (drůbež, králíky….) 1 2 

B. Střední hospodářská zvířata (prase, kozu, ovce,…) 1 2 

C. Velká hospodářská zvířata (krávu, koně,…) 1 2 

D. Jiné:  

   Vypište: ................................ 1 2 
 

 



 11 

Zaměříme se nyní dále na Vaši domácnost. 

 

Pokyn: U otázek C1 a C2 čtěte varianty odpovědí! 

C1. Vybavenost své domácnosti považujete za: 

Velice dobrou 1 

Spíše dobrou 2 

Ani dobrou ani špatnou 3 

Spíše špatnou 4 

Velice špatnou 5 

C2. Jak byste charakterizoval(a) úroveň vybavenosti Vaší domácnosti spotřebiči 

(televize, lednička, pračka, vysavač,…)? 

Vše je staré (více než 20 let) 1 

Většina spotřebičů je starších než 10 let 2 

Většina spotřebičů je mladších než 10 let 3 

Vše je moderní 4 

C3. Je Vaše domácnost vybavena následujícími předměty? 

Pokyn: Zapište odpověď v každém řádku!  

  Ano Ne 

A.  Mikrovlnná trouba 1 2 

B.  Myčka nádobí 1 2 

C.  Satelit, kabelová televize 1 2 

D.  Osobní počítač 1 2 

E.  Mobilní telefon 1 2 

F.  Traktor (malotraktor) 1 2 

G.  Vytápěný skleník 1 2 

H.  Stabilní bazén  1 2 

C4. Kolik máte automobilů, které užíváte? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

C5. Uveďte tovární značku a stáří vozu (pokud máte více automobilů, uveďte tovární 

značku a stáří nejnovějšího vozu: 

Značka:.......................................  
  

 

Stáří:   



 12 

C6. Které z předmětů dlouhodobé spotřeby nejvíce v domácnosti postrádáte? Uveďte 

maximálně tři: 

1. předmět:.......................................  
  

 

2. předmět:......................................  
  

 

3. předmět:......................................  
  

C7. Který z předmětů dlouhodobé spotřeby v nejbližší době (během půl roku) hodláte 

zakoupit? Uveďte pouze jeden.  

Vypište: ......................................  
  

C8. Který z následujících výroků nejlépe charakterizuje Váš současný životní styl? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E8! 

Většinu času věnuji rodině, domácnosti, koníčkům, příp. 

osobnímu hospodářství, zahrádce, ručním pracím, drobným 

opravám. Kromě užší rodiny se skoro s nikým nestýkám, 

nevyhledávám větší společnost, veřejných společenských, 

kulturních a sportovních akcí se téměř neúčastním. 1 

Rodině věnuji dost času, ale občas se stýkám i s dalšími 

příbuznými, známými, sousedy, zároveň se občas účastním 

veřejného života v obci (zábav, sportovních akcí atd.) 2 

Rodině a domácnosti se věnuji přiměřeně, často se stýkám 

s dalšími příbuznými, známými, sousedy a zároveň se často 

účastním veřejného života v obci (zábav, sportovních akcí 

atd.) 3 

Rodina a domácnost moc mého času nevyžaduje, hodně se  

stýkám s dalšími lidmi při společných činnostech volného 

času, zálibách, organizaci kulturního a sportovního 

života atd., podílím se na jeho organizaci a  

účastním se téměř všech akcí v obci 4 

 

Pokyn: U otázek D1 a D2 čtěte varianty odpovědí! 

D1. Jak byste označil(a) svou životní úroveň: 

Velmi dobrá 1 

Nadprůměrná 2 

Průměrná 3 

Podprůměrná 4 

Nízká 5 

 



 13 

D2. Uveďte, jaký je průměrný čistý měsíční příjem Vaší domácnosti, tj. všech členů 

dohromady? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU D3! 

Do 10 tisíc 1 

10 tisíc - 15 tisíc Kč 2 

15 tisíc - 20 tisíc Kč 3 

20 tisíc – 30 tisíc Kč 4 

30 tisíc – 40 tisíc Kč 5 

40 tisíc – 50 tisíc Kč 6 

Více než 50 tisíc Kč 7 

D3. Odhadněte, kolik vydává Vaše domácnost průměrně měsíčně (v Kč) za: 
  

A. Dopravu (jízdenky, benzín, údržba auta)      
 

B. Kulturu (kino, divadlo, diskotéka, ples apod.)      
 

C. Vzdělání (školné, jazykové kurzy, rekvalifikace apod.)      
 

D. Zdravotní péči (léky, rehabilitace apod.)      
 

E. Koníčky (sport, zájmová činnost, “věci pro radost,       

      ne pro užitek”)      
 

D4. Jak byste obecně charakterizoval(a) svůj život? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU C8! 

Jsem velice spokojený(á), mám vše, co k životu 

potřebuji, co jsem chtěl(a), po ničem velkém už netoužím 1 

Jsem spíše spokojený(á),  

ke splnění všech přání mi chybí jen málo 2 

Jsem spíše nespokojený(á), mám sice to,  

co k životu potřebuji, ale životní sny se mi  

ještě nesplnily 3 

Jsem velice nespokojený(á),  

ke spokojenému životu mi mnoho věcí chybí  

(„začínám si zařizovat život“) 4 

 



 14 

D5. Kde obvykle (Vy nebo členové Vaší domácnosti) nakupujete následující položky? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU D5 a zakroužkujte odpověď v každém řádku! 

1 Vše nakupuji zde 

2 Podle příležitosti, něco zde, něco jinde 

3 Většinou nakupuji v blízké větší obci 

4 Většinou nakupuji v menším městě (okresním) 

5 Většinou nakupuji ve větším městě (krajském) 

 

A. Potraviny 1 2 3 4 5 

B. Běžné spotřební zboží (drogérie, papírnictví,  

     textil apod.) 
1 2 3 4 5 

C. Zboží dlouhodobé spotřeby (elektronika, domácí 

     spotřebiče, nábytek, sportovní potřeby apod.) 
1 2 3 4 5 

D6. Pokud realizujete nákupy mimo obec, jaký využíváte nejčastěji způsob dopravy? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Vlastní automobil 1 

Jezdím autem s jinou osobou 2 

Motocykl nebo kolo 3 

Pěšky (nebo stopem) 4 

Veřejnou autobusovou dopravu 5 

Vlakem 6 

Kombinuji více možností 7 

D7. Jsou ve Vaší rodině běžné tyto projevy vzájemné příbuzenské spolupráce  

(tj. spolupráce mezi příbuznými, kteří nežijí v jedné domácnosti)? 

Pokyn: Zapište odpověď v každém řádku! 8 = daný projev spolupráce nelze provádět! 

  

Ne 

Ano, 

občas, 

příležitostně 

Ano, 

často, 

pravidelně  

A. Hlídání dětí, vnoučat 1 2 3 8 

B. Péče o rodiče, prarodiče 1 2 3 8 

C. Výpomoc v domácnosti, při úklidu 1 2 3 8 

D. Výpomoc v domácím hospodářství, při 

     sezónních pracích 1 2 3 8 

E. Výpomoc při stavbě/opravách domu 1 2 3 8 

F. Naturální směna (tj. darování ovoce či 

       zeleniny ze zahrady, vajec či masa 

       z domácích zvířat apod.) 1 2 3 8 

G. Finanční pomoc (půjčky, dary) 1 2 3 8 



 15 

Podívejme se teď blíže na život v obci. 

E1. Jaká byla situace ve Vaší obci před rokem 1989? Vyberte z následujících variant: 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E1! 

Byl zde zemědělský podnik (družstvo, státní statek),  

který poskytoval zaměstnání většině obyvatel obce  

a staral se i o ostatní (provozoval mateřskou školu,  

dětské tábory, dopravu do škol, závodní stravování  

i pro členy rodin atd.) 1 

Byl zde zemědělský podnik, ale o své zaměstnance a jejich 

rodinné příslušníky se moc nestaral, pro obec nic nedělal 2 

Žádný významnější zemědělský podnik zde nebyl 3 

Nevím 4 

 

Pokyn: Pokud byl v obci zemědělský podnik, položte následující otázku, pokud ne, 

pokračujte otázkou E3! 

E2. Po roce 1989 došlo k transformaci zemědělského podniku a …(vyberte z následujích 

možností): 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E2! 

- vznikla jedna nebo více nových společností (firem),  

které prosperují a zaměstnávají obyvatele obce 1 

- k žádným výrazným změnám v obci nedošlo (nevznikla nová 

pracovní místa, ani nebyla zrušena většina původních) 2 

- ten zcela zanikl nebo neprosperuje, mnoho lidí  

ztratilo práci 3 

Jiná možnost: 

....................................................... 4 

Nevím, nemohu posoudit 5 

E3. Jsou pro Vás v obci vhodné možnosti pro podnikání? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E3!  

Ano, vlastníme (osobně nebo rodina)  

prostory (nemovitosti, půdu, stroje atd.) 

vhodné pro podnikání 1 

Ano, v obci je možnost levného nájmu prostor  

(nemovitostí, půdy, strojů atd.) 2 

Ano, v obci jsou možnosti pro podnikání,  

ale nejsou výhodné (vysoké nájmy,  

zanedbané prostory, špatná dostupnost atd.) 3 

Ne, možnosti jsou velmi omezené 4 

Ne, možnosti nejsou vůbec žádné 5 

 

 



 16 

E4. Využíváte Vy nebo jiní členové Vaší domácnosti některé z těchto možností, jak 

využít Váš volný čas v obci? 

Pokyn: Zaznamenejte odpověď v každém řádku! 3 = Není v obci  

 Ano Ne  

A. Tělocvična, Sokolovna 1 2 3 

B. Sportovní hřiště 1 2 3 

C. Místní veřejná knihovna 1 2 3 

D. Kino, letní kino 1 2 3 

E. Společenské akce (disco, plesy, zábavy) 1 2 3 

F. Spolky, zájmová sdružení v obci 1 2 3 

G. Organizované výlety za kulturou, nákupy 1 2 3 

H. jiné, napište jaké.............................................. 1 2 3 
 

 

E5. Znáte alespoň jednu nestátní neziskovou organizaci, která působí ve Vaší obci nebo 

okolí (např. nadace, charita, nezisková organizace působící v oblasti zdravotně sociální 

nebo v ekologii apod.)? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Ano, znám jich víc 1 

Ano, znám jednu 2 

O žádné nevím 3 

Žádná zde není 4 

E6. Jste ochoten(na) zapojovat se do akcí, které zlepšují životní podmínky v obci, jako 

například rozvojové programy, akce na zvelebení obce, organizační pomoc při 

kulturních, sportovních a společenských akcích ? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU E10! 

Ano, aktivně se účastním 1 

Ano, pouze některých akcí, které mě  

zajímají nebo se mě dotýkají 2 

Rád(a) bych, ale nemám na to čas  3 

Rád(a) bych, ale nevím jak 4 

Ne, od toho je zastupitelstvo obce 

a odpovědní organizátoři akcí 5 

Ne, nezajímám se o to vůbec 6 

 

 



 17 

E7. Poskytl(a) jste v roce 2002 dar na dobročinné účely? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Ano, peněžitý i věcný 1 

Ano, peněžitý 2 

Ano, věcný 3 

Ne 4 

E8. Zapojil(a) jste se v roce 2002 jako dobrovolník do nějaké akce (nejen v obci)? 

Pokyn: Dobrovolnická práce je činnost bez finanční odměny, může zahrnovat jak pomoc 

s odklízením povodňových škod, tak organizované sbírání odpadků v lese, ale i vedení 

zájmového kroužku či pořádání akcí pro děti a pod. 

Ano 1 

Ne 2 

E9. Pokud jste se do dobrovolné práce zapojil(a), vykonával(a) jste tuto práci: 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Pravidelně každý týden 1 

Pravidelně každý měsíc 2 

Nepravidelně v průběhu celého roku 3 

Jednorázově, alespoň 1 pracovní den 4 

E10. Pracoval(a) jste organizovaně pro nějakou nestátní neziskovou organizaci? 

Ano 1 

Ne 2 

 



 18 

 

Budu se Vás nyní ptát na místní samosprávu ve Vaší obci 

 

Pokyn: U otázek F1, F2 a F3 čtěte varianty odpovědí! 

F1. Zajímáte se o činnost místní samosprávy ve Vaší obci? 

Ano 1 

Ano, pokud se mě to osobně dotýká 2 

Jen někdy 3 

Ne 4 

 

F2. Účastníte se veřejných zasedání zastupitelstva Vaší obce? 

Ano 1 

Ano, pokud se mě to osobně dotýká 2 

Jen někdy 3 

Ne 4 

F3. Volil(a) jste v komunálních volbách v roce 2002? (tj. volby místního zastupitelstva) 

Ano 1 

Ne 2 

F4. Kolik je ve Vaší obci zastupitelů (včetně starosty)?  

Pokyn: Vypište do rámečku!   

F5. Ohodnoťte činnost místní samosprávy ve Vaší obci:  

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU F5! Zakroužkujte odpověď v každém řádku! 

1 Určitě ano 3 Spíše ne 

2 Spíše ano 4 Určitě ne 

9 Nevím/nezajímám se 

 

A. Jste spokojen/a s  činností místní samosprávy?  1 2 3 4 9 

B. Myslíte si, že činnost místní samosprávy přispívá 

     k rozvoji Vaší obce? 
1 2 3 4 9 

C. Jste spokojen/a se způsobem komunikace mezi Vámi 

     a místní samosprávou ve Vaší obci? 
1 2 3 4 9 

Pokyn: U otázek F6, F7 a F8 čtěte varianty odpovědí! 



 19 

F6. Znáte osobně starostu a členy zastupitelstva? 

Znám všechny nebo téměř všechny 1 

Znám jich několik 2 

Znám alespoň jednoho 3 

Neznám nikoho 4 

F7. Jste Vy nebo někdo z Vašich příbuzných v zastupitelstvu obce? 

Ano, já sám(a) jsem členem 1 

Ano, jiný příbuzný je členem 2 

Ne 3 

F8. Z jakého zdroje získáváte nejvíce informací o dění v obci a činnosti místní 

samosprávy? Uveďte nejčastěji užívaný způsob. 

Úřední deska 1 

Místní rozhlas 2 

Místní zpravodaj (časopis) 3 

Veřejná zasedání zastupitelstva 4 

Internet 5 

Od starosty nebo členů zastupitelstva 6 

Od jiných osob 7 

Jinou formou .......................... 8 
 

 

F9. Kolikrát jste Vy nebo jiný člen Vaší domácnosti během minulého roku navštívil(a) 

v úřední věci místní úřad? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

F10. Kolikrát jste Vy nebo jiný člen Vaší domácnosti během minulého roku navštívil(a) 

okresní úřad? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 



 20 

F11. Jak jste spokojen(a) s reformou veřejné správy, tj. se zrušením okresních úřadů? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU F11!  

Jsem spokojen(a), potřebné úřady mám blíže než dříve 1 

Vše zůstalo při starém, úřady jsou stejně daleko 2 

Nejsem spokojen(a), cesta na úřady 

je komplikovanější než dříve (jsou v jiných obcích) 3 

Nevím, zatím jsem se o tuto problematiku nezajímal(a) 4 

F12. Má Vaše obec územní plán? 

Ano 1 

Ne 2 

Nevím 9 

F13. Co by se mělo dělat pro rozvoj obce v budoucnosti? 

Pokyn: Zapište odpověď v každém řádku! 

 Ano Ne 

A. Výstavba nového bydlení 1 2 

B. Zlepšení technické infrastruktury (vodovod,  

     kanalizace, plynofikace) 

1 2 

C. Zlepšení dopravní dostupnosti 1 2 

D. Podpora podnikání 1 2 

E. Rozvoj zemědělské výroby 1 2 

F. Turistika a rekreace, agroturistika 1 2 

G. Ochrana krajiny, ekologie 1 2 

H. Jiné………………………………………….. 1 2 
 

 

F14. Jaký postoj byste zaujal(a) k výstavbě většího výrobního objektu v blízkosti obce, 

který by nabídl pracovní příležitosti občanům Vaší obce? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Byl(a) bych pro 1 

Spíše bych souhlasil(a),  

pokud nebude klid v obci výrazně narušen 2 

Spíše bych nesouhlasil(a),  

klid v obci je důležitější než pracovní místa 3 

Byl(a) bych proti 4 



 21 

G1. Je Vaše obec součástí nějakého regionu (formálního či geografického)? (např. 

Šumava, Posázaví, Opavsko, Haná…)  

................................................  
  

G2. Cítíte se být lokálním patriotem? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Ano, jsem hrdý(á) na svou obec 

(identifikuji se se svou obcí) 1 

Ano, ale ne k tomuto místu bydliště 

(mám vztah k jinému místu) 2 

Ne 3 

 

Pokyn: Na následující otázku odpovídá jen ten, kdo je hrdý na svou obec (varianta 1). 

Ostatní pokračují otázkou G4. 

G3. Proč jste hrdý(á) na svou obec? 

............................................................. 

................................................  
  

G4. Myslíte si, že vzhled Vaší obce je: 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Velice pěkný, upravený 1 

Spíše pěkný, s drobnými nedostatky 2 

Někde je pěkný, někde zanedbaný 3 

Spíše zanedbaný 4 

Velice zanedbaný 5 

 

G5. Existuje ve Vaší obci rivalita či soutěživost vůči jiné obci, místní části obce? 

Ano 1 

Ne 2 

 

 



 22 

G6. Existuje uvnitř Vaší obce rivalita či konflikty mezi občany? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

 1 

Ano, mezi místními starousedlíky a přistěhovalci 2 

Ano, mezi starými a mladými lidmi 3 

Ano, mezi bohatými a chudými 4 

Ano, mezi různými etnickými a národnostními 

skupinami 5 

Ano, jiná: Mezi kterými skupinami obyvatel? 

Vypište: 

............................................... 6 

Ano Ne 

 
 

G7. Co považujete všeobecně za největší klad života na venkově (nejen ve Vaší obci)? 

............................................................. 

................................................  
  

G8. Co považujete všeobecně za největší zápor života na venkově? 

............................................................. 

................................................  
  

 
 

Nakonec ještě několik údajů, které slouží ke statistickému zpracování. 

 

H1. Pohlaví dotázaného: 

Muž 1 

Žena 2 

 

H2. Kolik je Vám let?  

Pokyn: Vypište do rámečku!   

H3. Kolik celkem žije ve Vaší domácnosti osob? Nezapomeňte započítat i sebe. 

Pokyn: Vypište do rámečku!   



 23 

H4. Jaké je složení Vaší domácnosti (tj. osoby, které společně bydlí a hospodaří)? 

Pokyn: Zapište odpověď v každém řádku! Zjistěte počet dětí, rodičů a jiných osob, které žijí 

ve společné domácnosti s respondentem a zapište do příslušného rámečku!  

 ANO NE 

A. V domácnosti žiji sám/a 1 2   

B. Žiji s manželem/manželkou/partnerem/partnerkou 1 2   

C. Nezaopatřené děti (do 18 let nebo studující) 1 2 Počet:  
   

D. Zaopatřené děti 1 2 Počet:  
   

E. Rodiče (včetně rodičů parnera/ky) 1 2 Počet:  
   

F. Jiné příbuzné osoby 1 2 Počet:  
   

G. Jiné nepříbuzné osoby 1 2 Počet:  

H5. Jaké vzdělání máte Vy a Vaši rodinní příslušníci a v jakém oboru? Odpovídejte 

pomocí KARET. 

Pokyn: Ptejte se postupně na všechny příbuzné v tabulce. Zjistěte vzdělání a do rámečku 

zapište číslo varianty podle POMOCNÉ KARTY VZDĚLÁNÍ! U VZDĚLÁNÍ uvádějte 

současný stupeň studia, i když ho daná osoba stále ještě studuje! Zjistěte obor a do rámečku 

zapište číslo oboru podle POMOCNÉ KARTY OBOR! Pokud respondent nemá daného 

příbuzného, zapište 88 ! 

 VZDĚLÁNÍ OBOR 

Vy sám(a)       
 

Váš otec       
 

Vaše matka       

 

Partner/ka       
 

Syn (nejstarší)       
 

Dcera (nejstarší)       

H6. Jaké vzdělání byste si přál(a), aby dosáhly Vaše (nedospělé) děti a v jakém oboru? 

Pokyn: Postupujte stejným způsobem  jako u předcházející otázky! ! 

 VZDĚLÁNÍ OBOR 

Syn       
 

Dcera       

Pokyn: U otázek H7, H8 a H9 čtěte varianty odpovědí! 



 24 

H7. Jste schopen(na) se domluvit nějakým cizím jazykem kromě slovenštiny? 

Ne 1 

Trochu rozumím 2 

Domluvím se s určitými obtížemi 3 

Ano, bez problémů 4 

H8. Ovládáte práci s počítačem? 

Ne 1 

Jen základní věci (napsat text) 2 

Umím pracovat s několika běžnými programy 3 

Ovládám práci s více složitějšími programy 4 

Umím programovat 5 

H9. Byl(a) byste ochoten(na) zvyšovat si vzdělání/kvalifikaci? 

Ne 1 

Ano, pokud by mi to  

zaplatil zaměstnavatel (úřad práce) 2 

Ano, i když bych si to platil sám(a) 3 

 

H10. Následující otázka se týká Vašeho zaměstnání a zaměstnání Vašeho/Vaší 

partnera(ky). Uveďte, prosím, jaké máte sociální postavení a pokud jste ekonomicky 

aktivní, také odvětví, ve kterém pracujete a místo výkonu práce. Prosím uveďte tyto 

informace i za uvedená minulá období.  

Pokyn: Předložte respondentovi pouze KARTU VZDÁLENOST! Zjistěte od respondenta jeho 

postavení a zapište do sloupečku POSTAVENÍ číslo podle POMOCNÉ KARTY POSTAVENÍ 

- kartu respondentovi nepředkládejte! Obdobně postupujte při zjišťování odvětví! 

RESPONDENT POSTAVENÍ ODVĚTVÍ VZDÁLENOST 

Současné zaměstnání         
 

První zaměstnání         
 

Zaměstnání v roce 1989         
 
 
PARTNER/KA 

Současné zaměstnání         
 

Zaměstnání v roce 1989         

 



 25 

H11. Kolikrát jste po roce 1989 změnil(a) zaměstnání? 

Pokyn: Vypište do rámečku!  

 

Pokyn: Na otázky H12 až H16 odpovídají pouze respondenti, kteří podnikají (jsou 

samostatně činní). Ostatní pokračují otázkou H17! 

H12. Uveďte, od jakého roku podnikáte, jste samostatně činný(á)? 

Pokyn: Vypište do rámečku!     

H13.Zaměstnáváte kromě sebe také další pracovníky? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Pracuji sám(a), nikoho nezaměstnávám 1 

Pomáhá mi manžel(ka), dospělé děti 2 

Ano, zaměstnávám zaměstnance 3 

 

Pokyn: Na otázku H14 odpovídají respondenti, kteří mají další zaměstnance. Ostatní 

pokračují otázkou H15. 

H14. Uveďte, kolik osob zaměstnáváte (na smlouvu): 

Celkem zaměstnávám osob:    

 

Z toho lidé z Vaší obce:    

H15. Jaký je rozsah působnosti Vaší podnikatelské činnosti? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Obec a její nejbližší okolí 1 

Okres 2 

Region(kraj) 3 

ČR 4 

Zahraničí 5 

H16. Jaké jsou perspektivy Vašeho podnikání v nejbližších pěti letech? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí! 

Očekávám rozvoj 1 

Očekávám udržení současného  

rozsahu činnosti 2 

Očekávám pokles 3 

Předpokládám ukončení 4 

 



 26 

Pokyn: U otázek H17 až H22 čtěte varianty odpovědí! 

H17. Byl(a) jste po roce 1989 někdy nezaměstnaný(á) déle než 2 měsíce? 

Ano, několikrát 1 

Ano, jednou 2 

Ne 3 

H18. Byl Váš partner(ka) po roce 1989 někdy nezaměstnaný více než 2 měsíce? 

Ano, několikrát 1 

Ano, jednou 2 

Ne 3 

 

 

Pokyn: Na otázky H19 až H23 odpovídají pouze ekonomicky aktivní - uvedli v otázce 

H10 u POSTAVENÍ některou z variant 1 až 16. Ostatní pokračují otázkou H24! 

 

H19. Jaké jsou perspektivy Vašeho zaměstnání v nejbližších pěti letech, když uvážíte 

výši platu, funkci, pozici v zaměstnání apod.? 

Dobré (funkční vzestup, platový vzestup,…) 1 

Udržení současného stavu 2 

Možnost ztráty práce, propuštění 3 

H20. Odhadujete, že se vstupem České republiky do EU se Vaše perspektivy 

v zaměstnání (podnikání): 

Změní k lepšímu 1 

Nezmění, zůstanou stejné 2 

Změní k horšímu 3 

H21. Kdybyste dostal(a) výhodnou nabídku práce  - více než dvakrát tolik peněz než 

máte teď -  v místě vzdáleném cca 50 km od místa bydliště, jakou z těchto možností 

byste zvolil(a): 

Přestěhoval(a) bych se blíže 1 

Denně bych dojížděl(a)  2 

Odmítl(a) bych tuto práci 3 

 



 27 

H22. Kdybyste dostal(a) výhodnou nabídku práce - více než dvakrát tolik peněz než 

máte teď - ale výrazně časově náročnější, kterou z těchto možností byste zvolil(a): 

Dal(a) bych přednost výdělku před volným časem 1 

Zůstal(a) bych na současném místě 2 

H23. Co byste dělal(a), kdybyste ztratil(a) práci? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU H23!  

Lehce bych našel(a) jinou práci 

v oboru v obci, ve městě 1 

Musel(a) bych změnit obor  2 

Zkusil(a) bych podnikat 3 

Hledal(a) bych příležitostné výdělky, 

brigády 4 

Zůstal(a) bych v domácnosti, 

nezaměstnaný(á), na podpoře 5 

Odešel(a) bych do předčasného důchodu 6 

 

Pokyn: Odpovídají všichni! 

H24. Kdybyste si mohl(a) svobodně zvolit zaměstnání, co byste chtěl(a) dělat a kde? 

Pokyn: Vypište! 

............................................................. 

................................................  
  

H25. Jaké zaměstnání byste chtěl(a), aby měly Vaše dosud nedospělé děti? 

Pokyn: Vypište, pokud nemá respondent děti, zapište „nemá děti“. 

............................................................. 

................................................  
  

 
 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi. 



 28 

 

ZÁZNAMY TAZATELE: 

 

T1. Název obce: 

............................................................. 

T2. Název místní části: 

............................................................. 

T3. Velikost obce: 

  Do 199 obyvatel 1 

  200 – 499 obyvatel 2 

  500 – 999 obyvatel 3 

  1 000 – 1 499 obyvatel 4 

  1 500 – 2 000 obyvatel 5 

 

 T4. Datum rozhovoru (DEN) 
  

 

T5. Datum rozhovoru (MĚSÍC) 
  

 

 T6. Délka rozhovoru v minutách 
  

 

T7. Obtížnost rozhovoru: 

 Snadný, obvyklý 1 

 Náročný 2 

 Obtížný, namáhavý 3 

 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

 

Prohlašuji, že respondenta jsem vybral(a) podle pokynů v dotazovém úkole. 

Vyplněný dotazník je přesným záznamem odpovědí dotazovaného. 

 

   Vlastnoruční podpis: ……………………………………….. 

 

 

 

Záznam STEM: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku  

 


